**FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE
KATEDRA ETNOLOGIE**

Klára Košutová

**Koncept ženy na pozadí společenských proměn přelomu 19. a
20. století**

The Concept of Woman on the Background of Social
Change at the Turn of the 19. Century (1895-1905)

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce

Doc.PhDr.Irena Štěpánová,CSc.

Praha 2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma *Koncept ženy na pozadí společenských proměn přelomu 19. a 20. století* vypracovala samostatně, pouze s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne
10. 5. 2007

Ráda bych poděkovala vedoucí diplomové práce paní docentce Ireně Štěpánové, CSc. za neobyčejně pečlivý, laskavý a trpělivý přístup při konzultování mé práce. Dostalo se mi mnoho cenných rad a podnětů, jež jsem mohla využít.

Úvodem..... 4
Emancipační hnutí, jeho důvody a cíle..... 6
Hospodářská a společenská transformace v průběhu tzv. dlouhého století..... 8
Emancipační hnutí a jeho počátky..... 8
Proměny postavení ženy v rodině a společnosti v procesu hospodářské a sociální změny..... 10
Teorie oddělených sfér a rodinného krbu, nový ideál ženy v domácnosti..... 12
Demografická krize..... 14
Emancipace v českých zemích..... 15
Základní etapy emancipačního hnutí u nás..... 15
Muži na straně emancipačního hnutí- impuls..... 17
Přelom století- mezníky..... 21
Časopisy..... 23
Ženské listy..... 23
Ženský obzor..... 24
Ženský svět..... 26
Ženská revue..... 28
Konflikt starého a nového konceptu..... 29
Konzervativnost mužů..... 30
Konzervativnost žen..... 31
Vzdělávání žen a cesta k přijetí na vysoké školy..... 34
Cesta k univerzitnímu studiu..... 34
Proč žena nemůže studovat na vysoké škole..... 37
Koncept ženy 19. století v boji o ženské studium..... 39
Fyzická nezpůsobilost žen..... 40
Mentální nezpůsobilost žen..... 41
Citlivost žen..... 42
Etické hledisko..... 43
Žena jako základ rodiny..... 45
Ženské vzdělávání střední a obecné..... 45
Historický nástin..... 45
Výchova žen..... 47
Nová podoba vztahu muže a ženy..... 52
Vzdělávání a výchova k životu..... 54
Ženská povolání..... 56
Celibát..... 59
Od nerovného postavení před zákonem k právu volit..... 62
Postavení ženy v manželství..... 62
Volební právo..... 63
Závěr..... 66
Primární bibliografie:..... 68
Sekundární bibliografie:..... 69
Prameny:..... 70
Resume:..... 71

## Úvodem

Tématem této práce je koncept role ženy, jeho složky a jejich proměny v českých zemích na přelomu 19. a 20. století. Jeho rozdílné podoby, projevy a vliv jsem se pokusila sledovat prostřednictvím odrazu v dobovém ženském tisku. Za hlavní interpretační pramen jsem vybrala několik časopisů z let 1895-1905. Toto krátké období jsem zvolila proto, že i přes pokrokové cíle se zde zpočátku ještě značně projevovaly konzervativní tendence, které jsou charakteristické pro celé 19. století. To mi umožnilo postihnout různorodost názorových proudů, jejich střety a vzájemné prolínání. Na obsahové náplni časopisů i používané rétorice je možné sledovat přechod od přídržování se tradičním norem, s často nevědomým cílem nevybočit příliš z uznávaného společenského kánonu a dosáhnout tak alespoň některých dílčích výsledků, k aktivnějšímu podílení se na širších veřejných událostech. Z dostupných časopisů jsem se rozhodla pro 4 tituly. Jsou jimi časopisy: *Ženské listy. Časopis k šíření vzdělanosti mezi paními a dívkami českoslovanským.*,<sup>1</sup> *Ženský obzor. List pro život sociální, politiku a literaturu.*,<sup>2</sup> *Ženský svět. List věnovaný zájmům českých paní a dívek.*<sup>3</sup> a *Ženská revue. List pro otázku ženskou, éthickou, kulturní a sociální vůbec.*<sup>4</sup>

Vybrané časopisy jsou svým zaměřením podobné, věnují se ženské otázce i na teoretické úrovni a jsou většinou určeny primárně ženskému publiku. *Ženské listy* a *Ženský svět* mají některé společné rysy; jejich redaktorkami jsou Eliška Krásnohorská a Teréza Nováková, které ženskému hnutí věnovaly mnohaletou pozornost a úsilí. Jejich časopisy představují periodika, jejichž nedílnou součástí byla i organizace aktivit ženských spolků. Časopis *Ženský obzor* vycházel pouze 1 rok a odlišuje jej od ostatních skutečnost, že redaktorem a vydavatelem listu byl muž- Vít Kellner, který se snažil profilovat svůj list jako nekonvenční a progresivní, a jako jistou protiváhu *Ženským listům*. *Ženská revue* začala vycházet v roce 1905, proto zahrnuje můj výčet pouze jedním ročníkem, který přesahuje do kalendářního roku 1906.<sup>5</sup> Zařadila jsem ji z toho

---

<sup>1</sup> *Ženské listy. Časopis pro záležitosti žen a dívek českoslovanských.* Praha: F.A. Urbánek, 1873- 1926, r. 1-54. Od května 1873 změna podnázvu: *Časopis k šíření vzdělanosti mezi paními a dívkami českoslovanskými. Orgán pro vzdělání žen a dívek českoslovanských.* Změna vydavatele: *Ženský výrobní spolek český.*

<sup>2</sup> *Ženský obzor. List pro život sociální, politiku a literaturu.* Praha: Vít Kellner, 1896.

<sup>3</sup> *Ženský svět. List věnovaný zájmům českých paní a dívek.* Praha : Vydavatelské družstvo Ženského světa, 1897-1930, r. 1-34.

<sup>4</sup> *Ženská revue: List pro otázku ženskou, éthickou, kulturní a sociální vůbec.* Brno : Zdenka Widermanová, 1905-1918.

<sup>5</sup> Ročníky *Ženské revue* vycházely měsíčně, první číslo vyšlo v červenci a ročníky zachovávají dělení červenec- červen.

důvodu, že se odlišuje od předchozích tisků svým charakterem; neuvádí zábavnou prózu, pouze odborná pojednání a od prvního čísla se deklaruje jako list o ženské otázce pro ženy i muže. Jako nový časopis, nezátížený vlastní minulostí a přílišnými vazbami na spolkový život, reflektuje pružněji aktuální otázky, v jasně sevřených informativních statích.

Přístup ke zmíněným časopisům je v současnosti poměrně obtížný. V době, kdy jsem se rozhodla zpracovat výše zmíněné prameny, přestaly být dostupné v Národní knihovně České republiky z důvodu převodu fondu na mikrofilmy, patrně byly tisky do Národní knihovny zapůjčeny i z ostatních knihoven, protože některé svazky měly i v jiných knihovnách týž status. Materiál z toho důvodu není zcela kompletní; z *Ženských listů* se mi nepodařilo získat ročník 27(1899) a 30(1902) a z *Ženského světa* ročník 8(1904).

Ve vybraném období mne zajímalo, jakým způsobem se pozměňoval nebo udržoval koncept ženy ve společnosti, jaké vlivy hrály roli při jeho odmítání, transformaci a formování nového postoje. Během zmíněného období se objevily dvě krajní polohy konceptu ženy, které by se daly zjednodušit do modelu: žena-ochránkyně rodinného krbu a žena-partnerka. Přestože v reálném životě první koncept nadále přetrvával (a dodnes přetrvává), v určitém momentu přestal být závazný a zrodil se koncept nový. Studovaný materiál jsem se pokusila využít jako pramen pro autentické dobové názory na roli ženy, proto moje volba padla na časopisy, kterým dominuje nikoliv zábavná forma, ale vzdělávací a informativní a soustředila jsem se na excerpci teoretických statí týkajících se přímo tzv. ženské otázky. Soudobý koncept ženy byl nepochybně mnohem bohatší; nejedná se mi ale o komplexní zobrazení jednoho nebo více konceptů, ale o sledování způsobu, jak koncepty stanovená omezení zasahují do reálného života svých současníků, a které události a vlivy koncepty naopak oslabují do té míry, že umožňují vznik novější formy. Vycházím z předpokladu, že největší roli hrají ekonomické podmínky; z toho důvodu v úvodní kapitole zmiňuji i příklady z konce 18. století, kdy emancipační ideje zůstávají ještě odmítnuty a věnuji prostor ekonomickým úvahám.


[…]

- Brabencová, J. *Pražské ženy v procesu vývoje českého dívčího vzdělávání ve 2. polovině 19. století*. In: *Žena v dějinách Prahy*. Documenta Pragensia, XIII, Praha: 1996. s. 203-211.
- Černoušek, M. *Šílenství v zrcadle dějin*. Praha: Grada Avicenum, 1994. 236 s.
- Česká žena v dějinách národa. Praha : Novina, 1940. 245 s.
- Elshtain, Jean Bethke. *Veřejný muž, soukromá žena : ženy ve společenském a politickém myšlení*. Praha : Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1999. 373 s.
- Horská, P. *Naše prababičky feministky*. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 1999. 124 s.
- Horská, P. *Zrod velkoměsta: urbanizace českých zemí a Evropa*. Praha; Litomyšl: Paseka, 2002. 352 s.
- Horská, P. *Žena v Praze na přelomu 19. a 20. století*. In: *Žena v dějinách Prahy*. Documenta Pragensia, XIII, Praha: 1996. s. 195-201.
- Lenderová, M. *Eva nejen v ráji : žena v Čechách od středověku do 19. století*. Praha: Karolinum, 2002. 198 s.
- Kalista, Z. *Stručné dějiny československé*. Praha: Vyšehrad, 1992. 410 s.
- Kovtun, J. *Slovo má poslanec Masaryk*. Praha : Československý spisovatel, 1991. 363 s.
- Krásnohorská, E. *Co přinesla léta. Druhé knihy vzpomínek sv. 1*. Praha: Vaněk & Votava, 1928. 152 s.
- Krásnohorská, E. *Co přinesla léta. Druhé knihy vzpomínek sv. 2*. Praha: Vaněk & Votava, 1928. 224 s.
- Lauermannová-Mikschová, A. *Lidé minulých dob : kniha lidských a básnických osudů*. Praha: Evropský literární klub, 1940. 172 s.
- Loewenstein, B. *Ekonomizace pokroku v 18. století: blahobyť a civilizace*. ČČH, 100, 2002, s. 51-71.
- Secká, M. *Americký klub dám*. CL, 82, 1995, s. 55-67.

Šmahelová, H. *Bernard Bolzano a české národní obrození*. ČČH, 100, 2002, s. 74-115.

Štěpánová, I., Sochorová, L., Secká, M. *Ženy rodiny Náprstkovy*. Praha: Argo, 2001. 252 s.

Vacek, J. *O nemocech duše. Kapitoly z psychiatrie*. Praha: Mladá fronta, 1996. 416 s.

Vošahlíková, P. *Česká žena v politice a veřejné činnosti na přelomu 19. a 20. století*. In: *Žena v dějinách Prahy*. Documenta Pragensia, XIII, Praha: 1996. s. 291-299.

Vykoupil, L. *Slovník českých dějin*. Brno : Julius Zirkus, 2000. 769 s.

Ženský klub český v Praze: *přednáška pí. Terézy Novákové, úvahy a přání klubu se týkající od zástupkyň učitelek a pošt. úřednic*. V Praze: Komitét pro zřízení ženského klubu, (1901?). 31 s.

## **Prameny:**

Ženská revue: *List pro otázku ženskou, éthickou, kulturní a sociální vůbec*. Brno: Zdenka Widermanová, 1, 1905-1906.

Ženské listy. *Časopis k šíření vzdělanosti mezi paními a dívkami československými. Orgán pro vzdělání žen a dívek československých*. Praha: Ženský výrobní spolek český. r. 23-26, 28-29, 31-33, 1895-1898, 1900-1901, 1903-1905.

Ženský obzor. *List pro život sociální, politiku a literaturu*. Praha: Vít Kellner, 1, 1896.

Ženský svět. *List věnovaný zájmům českých paní a dívek*. Praha: Vydavatelské družstvo Ženského světa, r. 1-7, 9, 1896-1903, 1905.

Použité zkratky poznámkového aparátu:

ZL- Ženské listy

ZO- Ženský obzor

ZR- Ženská revue

ZS- Ženský svět

## **Resume:**

The paper is focused on studying the traditional concept of woman in view of its conflict with the gradually enforced demands of women within the feminist movement. The main demands of women on their way to coequality were the right to higher education, free choice of occupation, and unsegregated legal status. As they struggle for their rights, the traditional concept of woman, which places her in a role of domesticity, is used as a strong instrument against their wishes. A woman is only supposed to be a wife, mother and a housewife and she is considered incapable of and unfit to gain any other position in society.

The concept of unequal status of a woman particularly governed middle class life, depicting a specific glamour in the role of an ideal woman and family life. Social changes brought up by industrial revolution and upheavals in demographic equilibrium where the percentage of women alarmingly outnumbered that of men confronted society with the task of increasing quantity of women left without possibility of subsistence, either by occupation or marrying a male-provider.

Hostility toward the new claims of women was based on men's fear of competition and an unwillingness to share heretofore exclusively men's domains of power; the higher education system, the labor market and the right to vote. It found its instrument of resistance in the traditional concept of woman. The flourishing of the feminist movement in the Czech countries was slower than in the west, did not have the initial claim on equal human rights, and under the influence of joint concern for national interests within the Austro-Hungarian monarchy women did not take an explicitly opposing position. They pressed their demands as they became necessary. The most severe battle arose in reference to admitting women to university studies at the end of the century.

After they were permitted to enter Medical School in 1900 the old concept lost its power. It continued in its existence but a new one appeared: a woman as a partner who has the right and duty to vindicate her coequality to the benefit of public good and therefore to her own profit as well. The author is monitoring manifestation of the power of the traditional concept by analysing the content of 4 contemporary women journals. Until 1900, the periodicals show a constant struggle with the traditional view of woman's role and status. The author suggests and documents by the excerption of sources that the main mover of the change is economical context and requirements.