**Posudek diplomové práce Kláry Košutové**
***Koncept ženy na pozadí společenských proměn na přelomu 19. a 20. století***

65 stran textu, poznámkový aparát, prameny, bibliografie

Klára Košutová založila svou diplomovou práci na analýze vybraných dobových ženských časopisů, které odrážejí – každý z nich s jistou specifikou – postavení ženy v rodině a společnosti. Autorka záměrně vybrala časopisy navzájem co nejpodobnější a intelektuálně zaměřené. Jinak řečeno záměrně ignorovala celé spektrum ženských periodik od módních žurnálů, přes „hospodyňské“ a zábavné čtivo k časopisům profesním.

To není výtko, ale konstatování. Jde o promyšlenou volbu a korelaci svým způsobem elitního ženského tisku, vydávaného a psaného s jednou výjimkou ženami. Na podkladě těchto pramenů a s oporou dobře zvolené odborné literatury se autorka snaží rekonstruovat proměny obrazu ženy v přelomové době končícího 19. a počínajícího 20. století.

Práce má ovšem širší historické i geografické zarámování a sympatické je, že přestože tyto pasáže nutně musí být kompilativní, nejde o bezduché přepisování souborů fakt z různých zdrojů. Klára Košutová se přiklání k interpretacím, které považují za zásadní impuls, který podnítil ženské emancipační hnutí, ekonomické a industriální faktory. Svě názory dobře hájila v diplomovém semináři a stojí za nimi i v této práci.

Autorka si počíná zhruba tak, že se snaží určitou dobovou otázku – například žena a (vysokoškolské) vzdělání, ženské profese spojené s povinným celibátem, žena a volební právo a pod. – postihnout jednak v odborné literatuře, jednak zjistit, jak se s ní vypořádávají vybrané časopisy, případně provést porovnání mezi nimi, což ne vždy bylo technicky (a časově vzhledem k době, kdy vybraná periodika vycházela) možné. I tak se domnívám, že charakteristika Ženských listů, Ženského obzoru, Ženského světa a Ženské revue je zdařilá a zdařilý je i pokus vysvětlit jejich preference mezi čtenářkami (a čtenáři). Technicky vzato jsou prameny používány k dokreslení a doložení určitých vybraných tendencí a trendů. Nehodlám tím však v žádném případě říci, že s nimi autorka pracuje jako s pouhou ilustrací, protože takové hodnocení by bylo nepravdivé a povrchní. Spíš chci naznačit, že daná problematika by se na základě stejných nebo podobných pramenů dala uchopit i jiným způsobem, ale respektuji zvolený přístup. Naopak mohu konstatovat, že diskuse, které nad prací vznikaly, byly podnětné pro obě strany, pro diplomantku i pro mně.

Domnívám se, že Klára Košutová předložila dobře napsanou a zajímavě pojatou práci, která vyhovuje všem nárokům na diplomový úkol kladeným. Práci doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji ohodnotit ji jako výbornou až velmi dobrou.

Praha, 12. května 2007

Doc. Irena Štěpánová, CSc.
Ústav etnologie UKFF